— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2025〕9号

三亚市教育研究培训院
关于举办第二届中学生物理创新实验

视频作品大赛的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校：

为了激发广大中学生对于物理学科的兴趣和爱好，培养他

们的实践能力和创新精神，提高他们的科学素养，根据《海南

省教育研究培训院关于举办海南省中学生物理创新实验视频

作品大赛的通知》（琼教研训〔2025〕5号）文件通知要求，我

院将举办第二届中学生物理创新实验视频作品大赛。现将大赛

有关事宜通知如下：

一、参赛对象

各中学在校生（每件参赛作品参与人数不超过 3人）。

二、参赛作品要求

（一）视频内容包括：实验器材、实验原理、实验过程、实

验结论、实验应用。

（二）参赛作品须为参赛者自行设计、制作，并能够演示或

展示物理现象或规律。作品需注明作者姓名、学校名称、联系

— 2 —

方式等信息。

（三）视频时间不得超过三分钟。

（四）视频作品格式：MP4、FLV。

三、申报方式

报送作品必须是由学校评选推荐，市教育研究培训院将组

织专家对作品进行评审，对获奖的学生和指导老师进行奖励，同

时遴选 15件作品参加省中学生物理创新实验视频作品大赛。参

赛作品请于 2 月 20 日前发送到指定邮箱：初中发送至

474102067@qq.com，高中发送至 592375471@qq.com。

四、其他事宜

（一）各学校要高度重视本次大赛，积极组织参赛队伍，认

真选拔优秀作品。

（二）各学校要指定专人负责大赛的报名、组织等工作，确

保大赛的顺利进行。

（三）大赛评委的经费由市教培院从专项经费列支。

（四）大赛具体要求详见附件。

五、奖项设置

本次大赛将设立一等奖、二等奖、三等奖（按 1:2:3 比例进

行评奖）和优秀组织奖等奖项，每个一、二等奖参赛作品中设

指导教师奖 1名。

mailto:3202175594@qq.com

— 3 —

三亚市教育研究培训院 2025年 2月 14日印发

附件：关于举办海南省中学生物理创新实验视频作品大赛

的通知

三亚市教育研究培训院

2025年 2月 14日

（联系人：董老师；联系电话：88215818）

（此件主动公开）

	关于举办第二届中学生物理创新实验
	视频作品大赛的通知
	二、参赛作品要求
	三、申报方式
	四、其他事宜
	（一）各学校要高度重视本次大赛，积极组织参赛队伍，认真选拔优秀作品。
	（二）各学校要指定专人负责大赛的报名、组织等工作，确保大赛的顺利进行。
	五、奖项设置